[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

                                             РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2021 года                                                                                                        № 19
О состоянии законности на территории

города Югорска в 2020 году

Рассмотрев информацию Югорской межрайонной прокуратуры,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии законности на территории города Югорска в 2020 году (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска
В.А. Климин
«30» марта 2021 года
(дата подписания)

Приложение к решению

Думы города Югорска

от 30 марта 2021 года № 19
Информация о состоянии законности

на территории города Югорска в 2020 году

Югорской межрайонной прокуратурой проанализированы результаты надзорной деятельности за 2020 год.

За данный период на территории г. Югорска выявлено свыше 400 нарушений закона (более 450 в 2019 году), в целях их устранения внесено 42 представления (48), опротестовано 5 незаконных правовых актов (6), в суды предъявлено 60 исковых заявлений (110). По инициативе прокурора к дисциплинарной ответственности привлечено 37 лиц (56), к административной 5 (16). В целях недопущения нарушений закона должностным лицам объявлено 3 предостережения (15).

С учетом санитарно-эпидемиологической обстановки, связанной с распространением кароновирусной инфекции, основные усилия прокуратуры были сосредоточены прежде всего на обеспечении соблюдения трудовых, пенсионных, социальных,  прав граждан.

В рамках надзорных мероприятий выявлялись факты наличия задолженности по заработной плате в ООО «Ремонтно-строительное управление»,

В целях восстановления нарушенных прав работников межрайонной прокуратурой в отношении директора и Общества возбуждены дела об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которых виновные лица привлечены к административной ответственности в виде штрафа. Руководителю Общества внесено представление.

Решениями Югорского районного суда от 18.06.2020 и 10.12.2020 по результатам рассмотрения исков Югорского межрайонного прокурора с организации в пользу работников взыскана задолженность по заработной плате.

В минувшем году отмечалось значительное количество обращений в Югорскую межрайонную прокуратуру от граждан пайщиков кредитных потребительских кооперативов, офисы которых расположены в том числе в городе Югорске, о фактах невозврата вложенных денежных средств.

Указанные кооперативы с 2019 года находятся в стадии банкротств, ведутся конкурсные производства, в отношении руководителей данных финансовых организаций возбуждены и расследуются уголовные дела. Югорской межрайонной прокуратурой на системной основе осуществляются надзорные мероприятия и анализируется состояние законности в указанной сфере, при наличии оснований принимаются меры прокурорского реагирования.

Значительные усилия надзорной деятельности были направлены на соблюдение законодательства о противодействии коррупции, об охране окружающей среды, в сфере закупок, бюджетного, налогового, кредитно-банковского законодательства.

На территории  г. Югорска остается актуальной проблема организации сбора опасных отходов (ртутьсодержащие и люминесцентные лампы, ртутные термометры, отработанные батарейки и аккумуляторы). Жилой фонд г. Югорска составляет  свыше 1 млн. кв.м.  и исходя из утвержденных нормативов на территории города  должно быть установлено не менее 53 контейнеров для сбора опасных отходов. Решением Югорского районного суда от 20.01.2021 на администрацию г. Югорска возложена обязанность установить необходимое количество контейнеров до 01.05.2022.

По - прежнему имеются факты наличия на территории г. Югорска несанкционированных свалок отходов. Так, на протяжении более года не ликвидирована свалка древесных отходов вдоль улицы Вишневая от пересечения с улицей Сахарова в районе д. 60 до пересечения с ул. Сибирский бульвар в районе д. 52. В пожароопасный период данные отходы представляют дополнительную угрозу пожарной безопасности граждан. По данному факту в администрацию г. Югорска внесено представление.

На протяжении длительного времени остается не решенным вопрос с установлением санитарно-защитной зоны вокруг биотермической «Ямы Беккари», обязанность по определению которой возложена на администрацию решением Югорского районного суда от 17.10.2019

Прошедший 2020 год показал, что для г. Югорска  также актуальна проблема безнадзорных животных, установлен факт ненадлежащей организации на территории города мероприятий по отлову животных без владельцев и их содержанию в специализированном приюте, в связи с чем также приняты меры прокурорского реагирования.

Еще одним немаловажным вопросом является содержание автомобильных дорог на территории города Югорска в зимний период, что прежде всего создает угрозу безопасности дорожного движения и является одной из причин совершения дорожно-транспортных происшествий в муниципалитете, работа на данном направлении требует принятия дополнительных мер, в том числе по отношению к подрядным организациям.

Особое внимание прокуратурой уделялось надзору за соблюдением прав и интересов несовершеннолетних, профилактике безнадзорности и правонарушений.

Так, в 2020 году межрайонной прокуратурой в образовательных организациях города Югорска выявлялись нарушения при организации профилактической работы с несовершеннолетними, направленной на раннее выявление детей, находящихся в социально опасном положении, а также информировании компетентных органов о таких детях. В связи с выявленными нарушениями в адрес руководителей школ № 2 и 6 вносились представления с требованиями об их устранении. Работу в данном направлении необходимо усилить.

Предпринимаются меры по укреплению состояния законности в сфере борьбы с преступлениями, совершенными несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних, о чём свидетельствует общее снижение числа совершенных уголовно-наказуемых деяний на 23% (с 17 до 13).

Остается актуальной проблема защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и нравственному развитию.

В истекшем году на территории Югорска выявлялись факты размещения на сооружениях, находящихся на балансе муниципалитета и расположенных на детских площадках, надписей экстремистского характера.
В связи с чем прокуратурой применялись меры прокурорского реагирования, вносились представления.

Работу в сфере защиты детей от запрещенной информации необходимо продолжить, в том числе путем мониторинга средств массовой информации, социальных сетей обучающихся, проводить профилактические мероприятия правового просвещения среди детей и их законных представителей.

Необходимо усилить контроль за пребыванием детей в каникулярное время на объектах благоустройства.

Так, в 2020 году выявлялись случаи травмирования детей, проводивших данное время на сооружениях города (памятниках). Прокуратурой применялись меры реагирования по указанному факту.

В 2020 году, как и в предыдущие годы, администрации города Югорска и подведомственному учреждению МУП «Югорскэнергогаз» не удалось решить проблему с образованием просроченной задолженности за поставленные на объекты коммунального комплекса топливно-энергетические ресурсы.

Под пристальным вниманием межрайонной прокуратуры оставались вопросы защиты прав предпринимателей.

По результатам надзорных мероприятий выявлялись нарушения в сфере закупок, в том числе при реализации национальных проектов, с целью устранения которых принимались меры прокурорского реагирования.

В 2020 году по искам межрайонного прокурора судом в отношении 5 граждан приняты решения о лишении их специального права управления транспортными средствами.

Отдельное внимание межрайонной прокуратурой уделялось противодействию экстремистским проявлениям и терроризму. Внедрена практика привлечения виновных лиц к административной ответственности за разжигание ненависти и вражды.

Особое внимание уделялось надзору за соблюдением законодательства в сфере антитеррористической защищенности объектов.

По актам прокурорского реагирования Роскомнадзором, как в судебном, так и во внесудебном порядке, в 2020 году ограничен доступ более чем к 20 сайтам, содержащим запрещенную информацию указанной категории.

Основные усилия межрайонной прокуратуры в сфере борьбы с преступностью были направлены на обеспечение конституционных прав и свобод участников уголовного судопроизводства, а также иных лиц, чьи права и законные интересы нарушены.

В 2020 году число зарегистрированных на территории г. Югорска преступлений возросло на 7,8 % (с 449 до 484), что обусловлено увеличением фактов хищений, совершенных с использованием информационно-коммуникационных технологий. Отчасти указанный рост связан с ограничительными мерами, введенными в результате пандемии.

Несмотря на общее снижение числа криминальных деяний, их раскрываемость осталась практически на уровне прошлого года, и составила 64% (68%).

Особое внимание в 2020 году межрайонной прокуратурой уделено надзору за деятельностью органов внутренних дел по противодействию незаконному обороту наркотиков, что явилось предметом обсуждения на координационных и межведомственных совещаниях.

В результате активизации работы органов правоохраны за 12 месяцев 2020 года количество задокументированных преступлений в данной сфере возросло на 7,5% (с 54 до 58), в том числе сбытов наркотических средств на 13% (с 31 до 35). Общая раскрываемость таких криминальных деяний в г. Югорске увеличилась на 16% (с 51% до 67%).

Таким образом по каждому второму совершенному преступлению виновные лица установлены и привлечены к ответственности.

Динамика количества лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, свидетельствует о снижении числа таких криминальных деяний.

В частности на территории г. Югорска  «пьяная» преступность снизилась на 9,4% (со 127 до 115). Доля таких преступлений от общего числа раскрытых составляет 38,6% (39,4%), при росте числового показателя доля такого рода преступлений в общем количестве раскрытых снизилась на 1 %, что позволяет говорить об отсутствии качественного ухудшения оперативной обстановки в области «пьяной» преступности на территории города.

Актуальными остаются вопросы осуществления надзора за расследованием уголовных дел, в связи чем, в текущем году при осуществлении надзора за процессуальной деятельностью органов внутренних дел принимаются меры к ужесточению надзора за сроками расследования уголовных дел, ориентированию должностных лиц на возмещение причиненного материального ущерба, исключению фактов возвращения уголовных дел судом прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ, вынесения реабилитирующих решений.